
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 34 (34)

30 июня
 2023 года

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (десятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2023 года                                                                                                                                                                  № 84

О внесении изменений  в Устав 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В целях приведения Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствие 
с     Федеральным законом от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Законом Архангельской области от 20 декабря 2022 года № 659-40-ОЗ «О внесении изменений в 
отдельные областные законы в сферах государственного управления и местного самоуправления» 

Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:
1.  Внести в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением 

Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 8 декабря 2022 года № 12, 
следующие изменения:

1.1. часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа, 

в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.2. статью 37 дополнить частью  3 следующего содержания:
«Полномочия депутата Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа прекращаются досрочно 

решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.»;

1.3. в статье 33:
1) часть 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти) или установления инвалидности 

в связи с исполнением должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для муниципальных служащих 
Холмогорского муниципального округа»;

2) пункт 8 части 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«При направлении в служебные командировки на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области гарантируются в соответствии с решениями Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа  выплата ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также 
возмещение расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами, определяющими порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками муниципальных служащих Холмогорского муниципального округа.»;



2 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1.4. в статье 42:
1) часть 2  дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти) или установления инвалидности 

в связи с исполнением должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для муниципальных служащих 
Холмогорского муниципального округа.»;

2) пункт 8 части 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При направлении в служебные командировки на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области гарантируются в соответствии с решениями Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа  выплата ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также 
возмещение расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами, определяющими порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками муниципальных служащих Холмогорского муниципального округа.»;

1.5. в статье 47:
1) часть 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти) или установления инвалидности 

в связи с исполнением должностных обязанностей, в размере и порядке, предусмотренных для муниципальных служащих 
Холмогорского муниципального округа.»;

2) пункт 8 части  7 дополнить абзацем следующего содержания:
«При направлении в служебные командировки на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области гарантируются в соответствии с решениями Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа  выплата ежемесячного денежного вознаграждения в двойном размере, а также 
возмещение расходов, связанных со служебными командировками, с учетом особенностей, установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами, определяющими порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками муниципальных служащих Холмогорского муниципального округа.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после государственной 
регистрации. 

3.	Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом 
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Холмогорский вестник» после его регистрации Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ   «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области                                                                                                                                             Е.В. Кирчигин 

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              П.В. Волосатов



3№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (десятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2023 года                                                                                                                                                                 № 85

Об утверждении ликвидационного баланса администрации  муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» Архангельской области 

Руководствуясь абзацем 2  пункта 2 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 20 
Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»,  решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального района Архангельской области от 18 
октября 2022 года № 206 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» Архангельской области, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
решает:

1. Утвердить прилагаемый ликвидационный баланс администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» Архангельской области по состоянию на 01 июня 2023 года.

2. Председателю ликвидационной комиссии администрации муниципального образования «Холмогорский муни-
ципальный район» Архангельской области в установленные законом сроки уведомить регистрирующий орган о составле-
нии ликвидационного баланса.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте  Холмогорского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов 

Холмогорского муниципального округа                                                                                                                Е.В. Кирчигин  

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области                                                                                                                               П.В. Волосатов



4 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



5№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



6 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



7№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (десятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2023 года                                                                                                                                                               № 86

Об утверждении Положения о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области р е ш а е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 
«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                            Е.В. Кирчигин 

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                           П.В. Волосатов



10 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

 Холмогорского муниципального округа
Архангельской области 

от 26 июня 2023 года № 86

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(далее – Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Федеральным законом от 13.07.2020 г.  № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области по проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проекту правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1.3. Общественные обсуждения или публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности 
проводятся с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

1.4. Публичные слушания проводятся по проектам правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в утвержденные правила благоустройства.

1.5. Общественные обсуждения проводятся по проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
за исключением случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2. Порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний

2.1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в связи с подготовкой проектов документов, 
а также в связи с обращениями заинтересованных лиц в целях решения вопросов, указанных в пункте 1.2 настоящего 
Положения.

2.2. Общественные обсуждения по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, назначаются распоряжением 
главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2.3. Общественные обсуждения по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства назначаются распоряжением главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2.4. Публичные слушания назначаются постановлением главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области.

2.5. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов 

к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;
3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
2.6. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к 

нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;



11№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;
4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
2.7. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в газете 

«Холмогорский вестник» и на официальном сайте не позднее чем за один день до дня размещения на официальном сайте 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. Оповещение о начале 
общественных обсуждений составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. Оповещение о 
начале публичных слушаний составляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2.8. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний распространяется на информационных 
стендах, оборудованных внутри здания администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области и 
внутри зданий территориальных органов администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в 
отношении подведомственной территории которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.

2.9. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 

перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту, 

подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, 
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений или публичных 
слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях.

2.10. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об официальном сайте, 
на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и информационные материалы 
к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения. Оповещение о начале публичных 
слушаний также должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

2.11. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний, должны быть максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны.

2.12. В протоколе общественных обсуждений или публичных слушаний указываются:
1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных слушаний;
2) информация об организаторе общественных обсуждений или публичных слушаний;
3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний, дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний, территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением 
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 
и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 
слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний.

2.13. К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний прилагается перечень принявших участие в 
рассмотрении проекта участников общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя сведения об 
участниках общественных обсуждений или публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

2.14. На основании протокола общественных обсуждений или публичных слушаний организатор общественных 
обсуждений или публичных слушаний осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений (по 
форме согласно приложению 5 к настоящему Положению) или публичных слушаний (по форме согласно приложению 6 к 
настоящему Положению).

2.15. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний указываются:
1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, сведения о 

количестве участников общественных обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании которого подготовлено 
заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;



12 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний 
с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных 
слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В 
случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений 
и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или публичных слушаний о 
целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений или публичных 
слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний.

2.16. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в 
газете «Холмогорский вестник» и на официальном сайте.

2.17. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений по вопросам предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и по вопросам о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в 
предоставлении такого разрешения.

3. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний

3.1. Организатором общественных обсуждений по вопросам, указанным в пункте 1.5 настоящего Положения, является 
комиссия по землепользованию и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3.2. Организатором публичных слушаний по проектам правил благоустройства территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, является комиссия по землепользованию 
и застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3.3. Организатор общественных обсуждений и публичных слушаний:
1) определяет председателя и секретаря общественных обсуждений или публичных слушаний;
2) составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний;
3) обеспечивает равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, всех участников общественных обсуждений или публичных слушаний;
4) проводит анализ документов, представленных участниками общественных обсуждений или публичных слушаний;
5) определяет представителя организатора общественных обсуждений или публичных слушаний, ответственного за 

консультирование посетителей экспозиции;
6) определяет график консультирования посетителей экспозиции;
7) принимает предложения и замечания от участников общественных обсуждений или публичных слушаний;
8) определяет перечень представителей органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области, разработчиков градостроительной документации, экспертов и иных лиц, приглашаемых для 
выступлений перед участниками публичных слушаний (докладчиков);

9) устанавливает время, порядок и последовательность выступлений на публичных слушаниях;
10) подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных слушаний;
11) организует подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
12) подготавливает рекомендации целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний;
13) обеспечивает хранение заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний и 

документов, связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или публичных слушаний, в течение 
срока, установленного законодательством.

 
4. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях

4.1. В целях доведения до населения информации о содержании предмета общественных обсуждений или публичных 
слушаний в течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.5 и подпунктом 2 пункта 2.6 
настоящего Положения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 
информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта.

4.2. В ходе работы экспозиции организатором общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется 
консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

4.3. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями организатора общественных 
обсуждений или публичных слушаний.

4.4. График консультирования посетителей экспозиции определяется решением организатора общественных 



13№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

обсуждений или публичных слушаний и подлежит включению в оповещение о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний.

5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний

5.1. Срок проведения общественных обсуждений с момента оповещения жителей Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений не может быть:

1) менее десяти и более сорока дней по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий;
2) более пятнадцати рабочих дней по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства;
3) более пятнадцати рабочих дней по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
5.2. Срок проведения публичных слушаний по проектам правил благоустройства территории с момента оповещения 

жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах 
публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

 
6. Права и обязанности участников общественных обсуждений и публичных слушаний

6.1. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, 
проектам межевания территории, проекту правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в 
отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

6.2. Участниками общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 
которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены 
данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели 
таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в 
случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, также правообладатели 
земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации данных проектов.

6.3. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 
о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений или публичных 
слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков, и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

6.4. Не требуется представление указанных в пункте 6.3 настоящего Положения документов, подтверждающих 
сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством официального сайта (при условии, что 
эти сведения содержатся на официальном сайте). При этом для подтверждения сведений, указанных в пункте 6.3 настоящего 
Положения, может использоваться единая система идентификации и аутентификации.

6.5. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется 
с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.6. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.5 и подпунктом 2 пункта 2.6 настоящего Положения 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 
материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений или 
публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Положения идентификацию, имеют право 



14 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:
1) посредством официального сайта или информационных систем (в случае проведения общественных обсуждений);
2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний (в 

случае проведения публичных слушаний);
3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора общественных обсуждений или 

публичных слушаний;
4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях.
6.7. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 6.6 настоящего Положения, не рассматриваются 

в случае выявления факта представления участником общественных обсуждений или публичных слушаний недостоверных 
сведений.

6.8. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 6.6 настоящего Положения, подлежат 
регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, 
за исключением случая, предусмотренного пунктом 6.7 настоящего Положения.

6.9. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который внес предложения и замечания, касающиеся 
проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола 
общественных обсуждений или публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

7. Официальный сайт и информационная система Холмогорского муниципального округа Архангельской области

7.1 Официальным сайтом является официальный информационный интернет-портал 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области с доменным именемоhttps://holmogori.ru 

_________________



15№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний 
по вопросам законодательства о градостроительной

 деятельности на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

                                                                                
                                                                              (форма)

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях (наименование и иные реквизиты)

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению 
на общественных обсуждениях

3. Организатор общественных обсуждений

4. Территория проведения общественных обсуждений (вся территория 
муниципального образования, иная определенная территория, территория 
определенной территориальной зоны, территория определенных земельных 
участков, иное)

5. Категории участников общественных обсуждений (граждане, постоянно 
проживающие на определенной территории, правообладатели определенных 
земельных участков, объектов капитального строительства, помещений)

6. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по 
проекту (общий срок общественных обсуждений, в том числе дата их начала и 
окончания, формы проведения общественных обсуждений: с использованием 
официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, 
в месте (местах) проведения экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных слушаниях, иное)

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях (место / места, дата открытия, срок 
проведения, дни и часы посещения экспозиции / экспозиций)

8. Информация о внесении участниками общественных обсуждений предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях (порядок, срок и форма внесения предложений и замечаний 
(посредством официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в письменной или устной форме, иное))

9. Информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению 
на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему (адрес 
соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», период размещения)

Дата размещения оповещения: _____________________.



16 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о порядке проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
законодательства о градостроительной деятельности 

на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

(форма)

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях 
(наименование и иные реквизиты)

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению 
на публичных слушаниях

3. Организатор публичных слушаний

4. Территория проведения публичных слушаний (вся территория муниципального 
образования, иная определенная территория, территория определенной 
территориальной зоны, территория определенных земельных участков, иное)

5. Категории участников публичных слушаний (граждане, постоянно проживающие 
на определенной территории, правообладатели определенных земельных участков, 
объектов капитального строительства, помещений)

6. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту 
(общий срок публичных слушаний, в том числе дата их начала и окончания, формы 
проведения публичных слушаний: путем проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний, в месте (местах) проведения экспозиции 
(экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, иное)

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях (место / места, дата открытия, срок 
проведения, дни и часы посещения экспозиции / экспозиций)

8. Информация о проведении собрания (собраний) участников публичных слушаний 
(место / места, дата / даты, время начала собрания / собраний)

9. Информация о внесении участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях (порядок, срок и форма внесения предложений и замечаний (в 
письменной или устной форме, иное))

10. Информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению 
на публичных слушаниях, информационные материалы к нему и информация 
о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников 
публичных слушаний (адрес соответствующего сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», период размещения)

Дата размещения оповещения: _____________________.



17№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о порядке проведения общественных

 обсуждений и публичных слушаний по 
вопросам законодательства о 

градостроительной деятельности на территории 
Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

(форма)

ПРОТОКОЛ общественных обсуждений/ публичных слушаний
(здесь и далее по тексту нужное оставить) 

______________________                                                           ______________________
                   ( дата проведения)                                                                                              (место проведения)

По проекту________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждения/публичных слушаниях)

1.	 Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения/ публичные 
слушания:___________________ _______________________

_______________________________________________________________________________

2.	 Организатор общественных обсуждений/ публичных слушаний_______ _____________________
____________________________________________________

 
3.	 Организация разработчик_______________________________________

_______________________________________________________________________________
(наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты)

4.	 Правовой акт о назначении общественных обсуждений/ публичных слушаний
_______________________________________________________________________________

(дата, номер, заголовок)

5.	 Сроки проведения общественных обсуждений/ публичных слушаний 
_______________________________________________________________________________

6.	 Формы оповещения о начале общественных обсуждений 
_______________________________________________________________________________

(название, номер, дата печатных изданий и др. формы)

7.	 Сведения о проведении экспозиции по материалам _______________________________________
__________________________________

(где и когда проведена, количество предложений и замечаний)

8.	 Сведения о проведении открытого собрания участников публичных слушаний ________________
_________________________________________________________

(где и когда проведено, количество предложений и замечаний)
9.	 Предложения и замечания, касающиеся проекта, внесенные участниками общественных 

обсуждений/ публичных слушаний 
Участник общественных 
обсуждений/ публичных 

слушаний

Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных 
участником

1.	 Участники общественных обсуждений/публичных слушаний, постоянно проживающие на территории, 
в пределах которой проведены общественные обсуждения/ публичные слушания

1.1

1.2



18 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

...

2.	 Иные участники общественных обсуждений/ публичных слушаний

2.1

2.2

...

Председатель                                                                   __________________________
                                                                                          (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь                                                                      _________________________
                                                                                          (подпись, инициалы и фамилия)

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению о порядке проведения общественных

 обсуждений и публичных слушаний по вопросам
 законодательства о градостроительной деятельности на

 территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

(форма)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений/ публичных слушаний по проекту
(здесь и далее по тексту нужное оставить) 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование проекта)

______________________                                                           ______________________
                   ( дата проведения)                                                                                              (место проведения)

1.	 Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения/ публичные 
слушани___________________________________________

_______________________________________________________________________________

2.	 Организатор общественных обсуждений/ публичных слушаний_______ _____________________
____________________________________________________

 
3.	 Организация разработчик______________________________________

_______________________________________________________________________________
(наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты)

4.	 Количество участников общественных обсуждений/ публичных слушаний ___________________
_____________________________________________________

5.	 Сведения о протоколе общественных обсуждений/ публичных слушаний ____________________
_____________________________________________________

(когда подписан)

6. Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участниками общественных обсуждений/ 
публичных слушаний, постоянно проживающих на территории в пределах которой проведены общественные обсуждения/
публичные слушания:

1) _______________________________________________________________________ _________________________
______________________________________________________

2) _______________________________________________________________________ _________________________
______________________________________________________



19№ 34 (34) 30 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

… _______________________________________________________________________ _________________________
______________________________________________________

7. Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных иными участниками общественных 
обсуждений/ публичных слушаний:

1) ________________________________________________________________________ ________________________
_______________________________________________________

2) ________________________________________________________________________ ________________________
_______________________________________________________

… _______________________________________________________________________ _________________________
______________________________________________________

8.	Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений/ публичных слушаний по проекту 
(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности 
учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных 
обсуждений):___________________________________________
_______________________________________________________________________________ _________________________
______________________________________________________

Председатель                                                                   __________________________
                                                                                          (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь                                                                      _________________________
                                                                                          (подпись, инициалы и фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению о порядке проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
законодательства о градостроительной деятельности 

на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

(форма)

                                                                                                                    Организатору общественных
                                                                                                                    обсуждений (публичных 
                                                                                                                    слушаний)___________________

 ПРЕДЛОЖЕНИЯ и (или) замечания по проекту
____________________________________________________________

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению
____________________________________________________________

на общественных обсуждениях или публичных слушаниях)

Фамилия, имя, отчество
Дата рождения
Место жительства (регистрации) - для 
физических лиц
Наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц
Место работы
Правоустанавливающие документы 
(заполняется правообладателями земельных 
участков, объектов капитального 
строительства, жилых и нежилых 
помещений) в соответствии с п. 3 и п. 4 
Положения
Предложения, замечания

 
Подпись, дата



20 № 34 (34) 30 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению о порядке проведения общественных

 обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
законодательства о градостроительной деятельности 

на территории Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области

(форма)

ПЕРЕЧЕНЬ участников общественных обсуждений или публичных слушаний, принявших участие в рассмотрении 
проекта 

N 
п/п

Ф.И.О. (при наличии), 
дата рождения, адрес 

места жительства 
(регистрации) (для 
физических лиц)

Наименование, основной 
государственный 

регистрационный номер, 
место нахождения и адрес 
(для юридических лиц с 

приложением документов, 
подтверждающих такие 

сведения)

Сведения о земельных участках, 
объектах капитального 

строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства, из ЕГРН (для 

участников публичных слушаний, 
являющихся правообладателями 

соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных 

на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений)

Иные документы, 
устанавливающие или 
удостоверяющие права

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


